

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2023 12			Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires	5 111	4 994	117	482	366	75.82
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions	2 346 909	2 144 206	202 702	119 578	83 125	69.51
	Installations techniques Matériel et outillage	85 653	79 769	5 884	8 299	2 415	29.10
	Autres immobilisations corporelles	828 548	608 154	220 395	213 000	7 395	3.47
	Immobilisations en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations financières (2)						
	Participations mises en équivalence						
	Autres participations						
	Créances rattachées à des participations						
	Autres titres immobilisés	153		153		153	
	Prêts						
	Autres immobilisations financières	19 477		19 477	18 657	820	4.40
	Total I	3 285 850	2 837 123	448 728	360 016	88 711	24.64
	Comptes de liaison Total II	339 531		339 531	350 429	10 898	3.11
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes	10 368		10 368		10 368	
	Créances (3)						
	Créances usagers et comptes rattachés	354 309		354 309	36 062	318 247	882.50
	Autres créances	83 273	15 500	67 773	26 884	40 889	152.09
Comptes de Régularisation	Valeurs mobilières de placement				139 055	139 055	100.00
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	203 479		203 479	287 562	84 083	29.24
	Charges constatées d'avance (3)	32 212		32 212	23 363	8 849	37.88
	Total III	683 641	15 500	668 141	512 926	155 215	30.26
	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecart de conversion actif (VI)						
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)		4 309 022	2 852 623	1 456 399	1 223 371	233 028	19.05



(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2023 12	Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
				Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres				
	Fonds associatifs sans droit de reprise	477 191	477 191		
	Ecart de réévaluation				
	Réserves :				
	Réserves statutaires ou contractuelles				
	Réserves réglementées				
	Autres réserves	255 975	255 975		
	Report à nouveau	74 797	72 409	2 389	3.30
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	50 449	1 002 070	1 052 520	105.03
	Autres fonds associatifs				
FONDS DÉDIÉS	Fonds associatifs avec droit de reprise :				
	Apports				
	Legs et donations				
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs	1 253 254	248 794	1 004 460	403.73
	Ecart de réévaluation				
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
	Provisions réglementées	103 410	103 410		
	Droit des propriétaires				
	Total I	291 432	341 881	50 448	14.76
	Total II	443 484	530 881	87 397	16.46
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Provisions pour risques		8 153	8 153	100.00
	Provisions pour charges		3 720	3 720	100.00
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement				
	Fonds dédiés sur autres ressources				
DETTES (I)	Total III		11 873	11 873	100.00
	Emprunts obligataires				
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)	4 382	1 867	2 515	134.74
	Emprunts et dettes financières divers	7 137	6 780	357	5.26
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	238 616	110 923	127 694	115.12
	Dettes fiscales et sociales	734 950	891 654	156 705	17.57
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Autres dettes	319 262	11 274	307 989	NS
	Instruments de trésorerie				
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance				
	Total IV	1 304 347	1 022 498	281 850	27.56
	Ecart de conversion passif (V)				
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V)		1 456 399	1 223 371	233 028	19.05



(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

1 304 347
15

15

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2023 12	31/12/2022 12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)				
Ventes de marchandises				
Production vendue de Biens et Services				
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation	19 029	13 333	5 696	42.72
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	71 341	63 889	7 452	11.66
Collectes				
Cotisations	180	160	20	12.50
Autres produits	4 151 178	3 656 775	494 403	13.52
Total I	4 241 728	3 734 157	507 571	13.59
Charges d'exploitation (2)				
Achats de marchandises	1 843	361	1 482	409.93
Variation de stock (marchandises)				
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)				
Autres achats et charges externes	917 761	948 002	30 242	3.19
Impôts, taxes et versements assimilés	232 649	264 414	31 766	12.01
Salaires et traitements	2 003 726	2 302 797	299 071	12.99
Charges sociales	827 298	905 247	77 949	8.61
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	87 546	94 781	7 235	7.63
Sur immobilisations : dotations aux provisions				
Sur actif circulant : dotations aux provisions				
Pour risques et charges : dotations aux provisions				
Subventions accordées par l'association				
Autres charges (2)	21 580	25 354	3 774	14.89
Total II	4 088 716	4 540 235	451 518	9.94
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	153 011	806 078	959 089	118.98
Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun				
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)	98		98	
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)	144 618	172 203	27 585	16.02



(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2023 12	31/12/2022 12	Euros	%
Produits financiers				
Produits financiers de participations				
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier				
Autres intérêts et produits assimilés	33	4 081	4 048	99.20
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total V	33	4 081	4 048	99.20
Charges financières				
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	3 729	1 992	1 738	87.23
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total VI	3 729	1 992	1 738	87.23
2. Résultat financier (V-VI)	3 697	2 089	5 785	276.99
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)	4 794	976 192	980 987	100.49
Produits exceptionnels				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	60 186	6 436	53 750	835.08
Produits exceptionnels sur opérations en capital		4 330	4 330	100.00
Reprises sur provisions et transferts de charges	3 720	4 029	309	7.67
Total VII	63 906	14 796	49 111	331.93
Charges exceptionnelles				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	13 978	23 388	9 410	40.23
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	550	12 849	12 298	95.72
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions		408	408	100.00
Total VIII	14 528	36 645	22 116	60.35
4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)	49 378	21 849	71 227	326.00
Impôts sur les bénéfices (IX)	3 723	4 029	306	7.60
Total des produits (I+III+V+VII)	4 305 765	3 753 033	552 732	14.73
Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX)	4 255 315	4 755 103	499 788	10.51
Solde intermédiaire	50 449	1 002 070	1 052 520	105.03
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs				
- Engagements à réaliser sur ressources affectées				
5. EXCEDENTS OU DEFICITS	50 449	1 002 070	1 052 520	105.03



ANNEXE

SOMMAIRE

	page
Faits caractéristiques de l'exercice	23
Evènements significatifs postérieurs à la clôture	24
- REGLES ET METHODES COMPTABLES	
Principes et conventions générales	24
Dérogations	25
Permanence ou changement de méthodes	25
Informations générales complémentaires	25
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN	
Etat des immobilisations	27
Etat des amortissements	28
Tableau de variation des fonds propres	29
Etat des provisions	30
Etat des échéances des créances et des dettes	31
Autres immobilisations incorporelles	32
Evaluation des immobilisations corporelles	32
Evaluation des amortissements	33
Créances immobilisées	33
Evaluation des créances et des dettes	33
Dépréciation des créances	33
Evaluation des valeurs mobilières de placement	33
Produits à recevoir	34
Charges à payer	35
Charges et produits constatés d'avance	36
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT	
Ventilation des subventions	37
Rémunération des dirigeants	38
Honoraires des commissaires aux comptes	38
- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS	
Montant des engagements financiers	40
Engagement en matière de pensions et retraites	41



NA = Non Applicable NS = Non significative

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 1 456 399.36 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 4 241 825.78 Euros et dégageant un excédent de 50 449.35 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.



FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

L'Association fondée en 1839, reconnue d'utilité publique par décret du 20 juin 1868, a pour but de recueillir enfants, garçons et filles de 3 ans au moins, en difficulté sociale et familiale.

Ces enfants placés y reçoivent une éducation et une instruction primaire, secondaire, supérieure et professionnelle.

L'établissement, géré par l'ABRI, association maison protestante comprend deux services:

- la section hébergement qui a la capacité de 52 places décomposé en 3 unités

- *32 places pour des enfants âgés de 3 à 16 ans, installées sur le site de l'ABRI

- *16 grands mineurs âgés de 17 ans et jeunes majeurs logés dans des appartements extérieurs proches de l'ABRI.

- *4 places sont dédiés au placement et accompagnement à domicile pour accompagner 8 mineurs.

- la section Dispositif Abri/Maison de l'adolescent (DAM) a une capacité de 8 places. Il s'agit d'enfants âgés de 9 à 16 ans présentant des troubles sévères du comportement.

Le résultat agrégé des opérations sous tutelles et de l'Association pour l'exercice clos le 31 décembre 2022 se décompose comme suit:

Résultat des opérations sous tutelles : 51 391.84 euros (excédent)

Opérations Association : - 942.49 euros (déficit)

Résultat 2023 agrégé : 50 449.35 euros (excédent)

Le montant du résultat administratif 2023 se décompose ainsi:

Résultat des opérations sous tutelles: 51 391.84 euros (excédent)

Résultat 2021 : - 276 965 euros (déficit)

Congés payés: -78 814.29 euros (reprise)

Autres dépenses non opposables: 74 961 euros (excédent)

Résultat administratif 2023 : - 229 426.12 euros (déficit)

Compte tenu de la décision des autorités de tutelle de séparer les agréments de l'internat et du service DAM (dispositif d'hébergements et de soins spécialisés pour adolescents), ce résultat administratif se décompose à son tour de la manière suivante:

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

INTERNAT

Résultat des opérations sous tutelles: 192 879.52 euros (excédent)

Résultat 2021 : - 253 646 euros (déficit)

Congés payés: -74 407.43 euros (reprise)

Autres dépenses non opposables: 71 529 euros (excédent)

Résultat administratif 2023 : - 63 644.91 euros (déficit)

DAM

Résultat des opérations sous tutelles: - 141 487.35 euros (déficit)

Résultat 2021 : - 23 319 euros (déficit)

Congés payés: - 4 406.86 euros (reprise)

Autres dépenses non opposables: 3 432 euros (excédent)

Résultat administratif 2023 : - 165 781.21 euros (déficit)

Depuis la fin de l'exercice 2010, la direction de l'établissement l'Abri est assurée par le directeur partagé avec la Fondation Baccuet, établissement Costebel à travers un groupement d'employeur dans lequel il est salarié.

Les charges de salaires et de fonctionnement du groupement d'employeur sont inscrites en quote part d'opération en commun pour la part qui revient à chaque établissement.

Une comptabilité analytique est tenue pour la bonne répartition des charges à chaque entité.



EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Les comptes annuels ont été établis au 31 décembre 2023, dans une hypothèse de continuité d'exploitation.

A l'heure de la rédaction des présents comptes, il n'y a pas eu d'évènements postérieurs à la date de clôture de l'exercice qui seraient venus modifier les évaluations et présentations retenues dans les présents comptes annuels.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

Dérogations

A l'exception des dérogations suivantes : NEANT



Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Informations générales complémentaires

La valeur brute des bâtiments a été répartie depuis 2005 de la manière suivante:

- Structure 50%, durée d'amortissement 60 ans
- Etanchéité 7.5%, durée d'amortissement 25 ans
- Ravalement façade 5 %, durée d'amortissement 25 ans
- Menuiseries extérieures
- Chauffage clim 7.5%, durée d'amortissement 25 ans
- Aures AAI 15%, durée d'amortissement 20 ans (électricité, plomberie)
- AAI 15%, durée d'amortissement 20 ans

Les amortissements dérogatoires correspondant à ces étalements ont fait l'objet d'une reprise.

Les engagements de l'Association en matière d'indemnités de fin de carrière ont été évalués à 165 542 euros compte tenue des données actualisées de l'exercice.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -



ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Frais d'établissements et de développement	TOTAL		
Autres postes d'immobilisations incorporelles	TOTAL	8 533	
Terrains			
Constructions sur sol propre	1 994 352		22 080
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales agencements aménagements des constructions	241 074		98 336
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	99 166		1 279
Installations générales agencements aménagements divers	536 381		44 344
Matériel de transport	93 431		6 768
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	144 434		2 479
Emballages récupérables et divers	38 946		
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
TOTAL	3 147 784		175 285
Participations évaluées par mises en équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés			153
Prêts, autres immobilisations financières	18 657		2 050
TOTAL	18 657		2 203
TOTAL GENERAL	3 174 974		177 487

		Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
		Poste à Poste	Cessions		
Frais établissement et de développement	TOTAL				
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL		3 422	5 111	5 111
Terrains					
Constructions sur sol propre			8 933	2 007 499	2 007 499
Constructions sur sol d'autrui					
Installations générales agencements aménagements constr.				339 409	339 409
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			14 792	85 653	85 653
Installations générales agencements aménagements divers			7 095	573 630	573 630
Matériel de transport				100 199	100 199
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			1 139	115 774	115 774
Emballages récupérables et divers				38 946	38 946
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
TOTAL			61 959	3 261 110	3 261 110
Participations évaluées par mises en équivalence					
Autres participations					
Autres titres immobilisés				153	153
Prêts, autres immobilisations financières			1 230	19 477	19 477
TOTAL			1 230	19 630	19 630
TOTAL GENERAL			66 611	3 285 850	3 285 850



ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice		Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Frais établissement recherche développement	TOTAL				
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL	8 051	366	3 422	4 994
Terrains					
Constructions sur sol propre		1 904 650	27 408	8 933	1 923 126
Constructions sur sol d'autrui					
Installations générales agencements aménagements constr.		211 198	9 883		221 080
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		90 867	3 694	14 792	79 769
Installations générales agencements aménagements divers		393 322	23 487	7 095	409 714
Matériel de transport		62 053	10 806		72 859
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		113 056	10 787	31 139	92 704
Emballages récupérables et divers		31 762	1 114		32 876
	TOTAL	2 806 907	87 180	61 959	2 832 128
	TOTAL GENERAL	2 814 958	87 545	65 381	2 837 122
Ventilation des dotations de l'exercice		Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires
					Dotations Reprises
Frais étab.rech.développ.	TOTAL				
Autres immob.incorporelles	TOTAL	366			
Terrains					
Constructions sur sol propre		27 408			
Constructions sur sol d'autrui					
Instal.générales agenc.aménag.constr.		9 883			
Instal.techniques matériel outillage indus.		3 694			
Instal.générales agenc.aménag.divers		23 487			
Matériel de transport		10 806			
Matériel de bureau informatique mobilier		10 787			
Emballages récupérables et divers		1 114			
	TOTAL	87 180			
	TOTAL GENERAL	87 545			



ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Tableau de variation des fonds propres

ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	477 191				477 191
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves	255 975				255 975
Report à nouveau	176 385-	1 002 070-			1 178 456-
Excédent ou déficit de l'exercice	1 002 070-	1 002 070	50 449		50 449
Situation nette	445 290-		50 448		394 842-
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées	103 410				103 410
TOTAL I	341 881-		50 449		291 432-



ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Etat des provisions

Provisions réglementées	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Reconst.gisements miniers et pétroliers					
Investissements					
Hausse des prix					
Amortissements dérogatoires					
Prêts installation					
Autres provisions réglementées	103 410				103 410
TOTAL	103 410				103 410

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Litiges					
Garanties données aux clients					
Pertes sur marchés à terme					
Amendes et pénalités					
Pertes de change					
Pensions et obligations similaires					
Impôts	3 720		3 720		
Renouvellement des immobilisations					
Gros entretien et grandes révisions					
Charges sociales et fiscales congés à payer					
Autres provisions pour risques et charges	8 153		8 153		
TOTAL	11 873		11 873		



Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur immobilisations incorporelles					
Sur immobilisations corporelles					
Sur titres mises en équivalence					
Sur titres de participation					
Sur autres immobilisations financières					
Sur stocks et en cours					
Sur comptes clients					
Autres provisions pour dépréciation	15 500				15 500
TOTAL	15 500				15 500
TOTAL GENERAL	130 783		11 873		118 910
Dont dotations et reprises					
d'exploitation			8 153		
financières					
exceptionnelles			3 720		

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières	19 477	0	19 477
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	354 309	354 309	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés	16 252	16 252	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	1 093	1 093	
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers état et autres collectivités publiques			
Groupe et associés			
Débiteurs divers	405 459	405 459	
Charges constatées d'avance	32 212	32 212	
TOTAL	828 802	809 325	19 477
Montant des prêts accordés en cours d'exercice			
Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)			



Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	4 382	4 382		
Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers	450 622	450 622		
Fournisseurs et comptes rattachés	238 616	238 616		
Personnel et comptes rattachés	385 086	385 086		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	258 913	258 913		
Impôts sur les bénéfices	3 723	3 723		
Taxe sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts taxes et assimilés	87 227	87 227		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	319 262	319 262		
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance				
TOTAL	1 747 832	1 747 832		
Emprunts souscrits en cours d'exercice	5 275			
Emprunts remboursés en cours d'exercice	4 918			
Montant emprunts et dettes contractés aup.ass.pers.phys.				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Autres immobilisations incorporelles

Les brevets, concessions et autres valeurs incorporelles immobilisées ont été évalués à leur coût d'acquisition, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

	Valeurs	Taux d'amortissement
Concessions brevets licences	5 504	100.00



Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	voir ci avant
Agencements et aménagements	Linéaire	voir ci avant
Installations techniques	Linéaire	4,5 et 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	4,5 et 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	5 , 4 et 3 ans
Mobilier	Linéaire	4, 5 et 10 ans



Créances immobilisées

Les prêts, dépôts et autres créances ont été évalués à leur valeur nominale.

Les créances immobilisées ont le cas échéant été dépréciées par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la clôture de l'exercice.

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Dépréciation des créances

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Evaluation des valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Autres créances	32 718
Valeurs mobilières de placement	
Disponibilités	
Total	32 718



ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	32 212
Charges financières	
Charges exceptionnelles	
Total	32 212



ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Ventilation des subventions

Répartition par secteur d'activité	Montant
73313000 PJ MNA	56 761
73314000 PJ HORS MNA	2 716 604
73315000 PJ PAD	300 212
73316000 PJ DAM	931 830
73317000 PJ DAM PAD	100 512
73318000 PJ ALPES HAUTE PROVENCE	45 253
740 AIDE ENERGETIQUE	4 362
741 INDEMNITE FORFAITAIRE APPRENTI	14 667
Total	4 170 201



ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Rémunération des dirigeants

Conformément aux dispositions de l'article 20 de la loi N°2006-586 du 23 mai 2006, qui est ici ainsi libellé:

"Les Associations dont le budget annuel est supérieur à 150 000 euros et recevant une ou plusieurs subventions de l'Etat ou d'une collectivité territoriale dont le montant est supérieur à 50 000 euros doivent publier chaque année dans le compte financier les rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles ou salariés.

Cependant, par souci de transparence, il est précisé:

1° que le montant des sommes versées aux trois cadres les mieux rémunérés pour l'exercice clos le 31 décembre 2023 s'élèvent à 163 247.87 euros étant précisé qu'aucun

de ces cadres n'a de pouvoir d'engagement de l'Association et qu'ils ne sauraient donc être considérés comme dirigeants.

2° qu'aucune somme ni aucun avantage en nature n'ont été accordées aux administrateurs de l'Association.



Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 7 200 euros, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes : 7 200 euros
- honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11 : Néant

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -



Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Engagements donnés



Dossier N° 012897 en Euros.